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Fig 1. Karta över Östergötland med 
utredningsområdet markerat.
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Fig 2. Utdrag ur Gröna kartan med utredningsområdet markerat. Skala 1:50 000.
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Särskild arkeologisk utredning, etapp 2

Sökschakt i Valdemarsvik

Riksantikvarieämbetet, Arkeologiska uppdragsverksamheten, UV, är en uppdragsfinansierad del 
av Riksantikvarieämbetet som i huvudsak genomför arkeologiska undersökningar efter beslut enligt 
Lag (SFS 1988:950) om kulturminnen m m. Uppdragsverksamheten utför även konsultuppdrag i 
form av utredningar, kulturmiljöanalyser och planeringsunderlag. Den arkeologiska uppdrags­
verksamheten har ingen myndighetsfunktion.

Bakgrund 

Riksantikvarieämbetet, Arkeologiska uppdragsverksamheten, UV Öst, utförde den 26 och 
27 mars 2012 en särskild utredning, etapp 2, inom delar av Valdemarsvik 4:3, Ringarums 
socken, Valdemarsviks kommun, Östergötland. Anledningen var att Valdemarsviks kommun 
planerar att anlägga en gång- och cykelväg utmed södra sidan av väg 212, från cirkulations
platsen vid E22 fram till Vammar köpcentrum i Valdemarsvik, och att denna väg kommer 
att löpa genom en yta som bedömdes innehålla förhistoriska lämningar. 

Tidigare, i samband med planeringen av vägen, har RAÄ, UV Öst som underkonsult 
till WSP sammanställt ett kulturhistoriskt planeringsunderlag i syfte att klarlägga de arkeo
logiska och kulturhistoriska förutsättningarna. Vid inventeringen som gjordes vid fram-
tagandet av det kulturhistoriska planeringsunderlaget avgränsades ett område, Objekt 1, 
där de topografiska förutsättningarna bedömdes vara gynnsamma för en förhistorisk boplats. 
Dessutom iakttogs skärviga stenar inom området, något som ytterligare stärkte tolkningen 
(Helander 2011). Med anledning av detta fattade Länsstyrelsen Östergötland beslut om 
att en särskild utredning enligt lagen (1988:950) om kulturminnen m m måste ske, för att 
klarlägga om lagskyddade lämningar berördes av projektet.



8       Sökschakt i Valdemarsvik

Platsen

Valdemarsvikstrakten karaktäriseras av ett småbrutet kustlandskap med många lämningar 
från sten- och bronsåldern. Under äldre stenåldern var trakten ett utpräglat kustområde. 
Fram till övergången mellan äldre och yngre stenåldern var området en del av Litorina-
havets omfattande system av havsvikar. Boplatser och lösfynd från stenåldern har ett starkt 
samband med Litorinahavets stränder i trakten kring Valdemarsvik.

 I utredningsområdets närhet finns två registrerade lösfynd av två stenyxor, ett yxämne 
och ett avfallsstycke av flinta, RAÄ 183 och 184. Från bronsåldern finns framför allt rösen 
och skärvstenshögar. Ett flertal bronsålderrösen finns inne i Valdemarsvik, så som RAÄ 
9:2–3, och norr om utredningsområdet finns skärvstenshögar, RAÄ 348 och 349. Nordväst 
om utredningsområdet finns en förhistorisk men odaterad boplats, RAÄ 450.

Objekt 1
Den yta som bedömts innehålla förhistoriska lämningar, Objekt 1, utgörs av ett höjd-
parti med sydsluttning i åkermark, och följer ca 100 meter utmed väg 212. Ungefär 25 
meter söder om vägen upphör sluttningen och flack åkermark vidtar. På andra sidan av 
vägen finns berg vilkets södra del sprängdes bort i samband med byggnationen av väg 212. 

Syfte och metod

Syftet med den arkeologiska utredningen, etapp 2, var att fastställa om fornlämning 
skulle komma att beröras av den planerade exploateringen och att så långt som möjligt 
beskriva dem. 

Vid den arkeologiska utredningen, etapp 2, öppnades sammanlagt tio sökschakt med 
hjälp av en hjulburen grävmaskin. Matjorden grävdes skiktvis bort och totalt undersöktes 
cirka 185 löpmeter. Undergrunden bestod av morän på den högst belägna punkten och 
styv lera i de lägsta partierna. Övergången mellan moränen och leran bestod av sandig silt. 
Leran var dock dominerande och kraftigt mörkfärgad av förmultnat organiskt material. 
De lägsta partierna av åkermarken var vattensjuka och arrendatorn av marken informerade 
om att åkern ofta är översvämmad. Liknande lager har iakttagits till exempel i Linköping, 
i Östra Malmskogens leriga åkermarker. De skarpkantade stenar som iakttogs vid ytinven
teringen härrör antingen från frostsprängd sten eller från sprängningen av berget när man 
anlade väg 212.

Inga indikationer på fornlämningar iakttogs. 
Resultatet från denna utredning ska ligga till grund för Länsstyrelsens vidare bedöm-

ning i ärendet. Ansökan om tillstånd enligt lagen (1988:950) om kulturminnen m m ställs 
till Länsstyrelsen Östergötland, som fattar beslut i ärendet och avgör vilka eventuella 
fortsatta arkeologiska åtgärder som krävs.

Linköping i mars 2012

Katarina Sköld
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Fig 3. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med objekt 1 och sökschakten markerade. Skala 1:1500.!
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